În 1524 cetatea Orşovei a fost cucerită de către turci şi stăpânită până în 1668,
când a fost cucerită de către austrieci. In secolele XVII – XVIII, Orşova a deţinut un important rol militar,
deoarece în această zonă s-au desfăşurat mai multe lupte în războaiele dintre turci şi imperiali. În perioada
16/29 august – 22 august /4 septembrie 1916 la Orşova şi în împrejurimile sale s-au desfăşurat puternice
lupte între armatele germane şi cele române aflate sub comanda generalului Ion Dragalina.